
 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

R E I T O R I A  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 

 

Retificação do Edital de Abertura CCS nº 12/2016 – Processo Seletivo para o Programa de Residência Médica (PSRM-2017/UFGD) - Página 1 de 1 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 2, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 
Altera o CRONOGRAMA do Edital de Abertura CCS nº 12, de 31 de outubro de 2016 

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA (PSRM-2017/UFGD) 

 
A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria RTR/UFGD nº 722, de 15/07/2016 e Edital de Abertura CCS 
nº 12/2016 referente às inscrições no processo seletivo para o preenchimento de vagas no Programa de Pós-
Graduação Lato Sensu na modalidade de RESIDÊNCIA MÉDICA (PSRM-2017/UFGD), oferecido pelo Hospital 
Universitário da UFGD (HU/UFGD), regido pela legislação vigente, em atendimento à solicitação da Coordenação 
do referido Curso, RESOLVE: 

1. RETIFICAR, conforme disposto abaixo, o CRONOGRAMA do Processo Seletivo ao Programa de Pós-Graduação 
Lato Sensu na modalidade de RESIDÊNCIA MÉDICA (PSRM-2017/UFGD), oferecido pelo Hospital Universitário 
da UFGD (HU/UFGD). 
1.1 DO CRONOGRAMA  
 
Onde se consta: 
 [...] 
INSCRIÇÕES Respostas aos recursos 

das inscrições 
indeferidas 

16 de dezembro de 2016 Pela Internet, na Página do Processo 
Seletivo 

A partir das 17h 

Homologação das 
inscrições 

16 de dezembro de 2016 Pela Internet, na Página do Processo 
Seletivo 

A partir das 17h 

ENSALAMENTO Divulgação da relação 
dos candidatos e seus 
respectivos locais de 
prova 

16 de dezembro de 2017 Pela Internet, na Página do Processo 
Seletivo 

A partir das 17h 

[...] 
 
Passe a constar:  
 [...] 
INSCRIÇÕES Respostas aos recursos 

das inscrições 
indeferidas 

19 de dezembro de 2016 Pela Internet, na Página do Processo 
Seletivo 

A partir das 17h 

Homologação das 
inscrições 

19 de dezembro de 2016 Pela Internet, na Página do Processo 
Seletivo 

A partir das 17h 

ENSALAMENTO Divulgação da relação 
dos candidatos e seus 
respectivos locais de 
prova 

19 de dezembro de 2017 Pela Internet, na Página do Processo 
Seletivo 

A partir das 17h 

PROVA OBJETIVA 
 

Convocação para 
realização da prova 

03 de janeiro de 2017 Pela Internet, na Página do Processo 
Seletivo 

A partir das 17h 

[...] 
 

 
Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 
 


